
 
Città di Lecco 

Città di Lecco 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341 481111 - fax 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 

  

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero  1153     
 

Data:   05/11/2009 
 

 
SETTORE: POLITICHE SOCIALI E DI SOSTEGNO ALLA FAMIGLIA 

 
 
 

Servizio: Infanzia e Famiglia 
 

 
 

I.D.n.   4259062  del   05.11.2009 
 

 
OGGETTO:  ORGANIZZAZIONE DEL CONVEGNO “IL BAMBINO, UN BENE IN 

COMUNE” IN  DATA 28 NOVEMBRE 2009. 
 



 2 

IL DIRETTORE DI SETTORE 
 
 

Considerato che  
 

- i servizi per la prima infanzia comunale hanno sempre cercato di caratterizzare la loro azione 
nei confronti dei bambini e delle loro famiglie a partire da una concezione di professionalità 
intesa come capacità di rispondere in modo appropriato e congruente alle diverse esigenze che 
il minore e i suoi genitori manifestano e che la concezione di professionalità comporta anche 
lo sforzo di documentare, nel modo più completo ma semplice nel contempo, le riflessioni, le 
ipotesi e le letture che sorreggono le scelte quotidiane che identificano i servizi.  
 
- già nel 1998 era stato edito un libro “Di nido in nido” nel quale si evidenziava la specificità 
dell’offerta culturale ed educativa dei nidi comunali ma i contenuti di questa pubblicazione è 
da considerarsi ormai datata; si è così deciso di realizzare un percorso di lavoro nel quale le 
educatrici hanno segnalato gli elementi di spicco del pensiero del nido che possono meglio 
sottolineare la specificità dell’approccio educativo del servizio, selezionando i diversi 
materiali e documenti prodotti in questi ultimi anni.  

 
- il risultato di questo lavoro stato raccolto in due volumi (“ Il Tempo e i Tempi del nido” e “ 
Dire, fare, giocare… Uno spazio aperto per le famiglie” ) che consentono al lettore di 
“entrare” insieme alla famiglia nel nido e conoscere, fin dal primo sguardo, ciò che accade 
nella quotidianità, che presenta sia il “perché” che il “come” di quanto viene fatto, le 
riflessioni e le consapevolezze che portano a costruire quella offerta o quella proposta. 

 
Ritenuto opportuno diffondere i contenuti del lavoro svolto sia attraverso l’organizzazione di un 

convegno dal titolo “Il bambino, un bene in comune” un momento di lavoro aperto agli operatori della prima 
infanzia e alle famiglie, in cui mettendo a disposizione della comunità il proprio percorso formativo e il 
proprio lavoro, il Servizio Infanzia e Famiglia promuove un confronto  che favorisca l’opportunità di  
riflessione e scambio per chi a diverso titolo: educatrici, famiglie, enti gestori, ha la responsabilità  di 
“educare” e di promuovere e tutelare luoghi educativi in cui sia garantita la qualità dell’offerta. 

 
Riconosciuto che le pubblicazioni e il convegno sono un’opportunità preziosa per comunicare, in 

modo preciso e articolato, l’impegno e la serietà che il Comune di Lecco pone nel lavoro con le famiglie che 
accedono ai suoi servizi per la prima infanzia; 

  
Acquisita la disponibilità ad intervenire quali relatori in qualità di esperti al convegno del 28 

novembre 2009 della dott.ssa Manuela Tomisich Psicologa, Psicoterapeuta, docente di teoria e tecnica della 
mediazione familiare e comunitaria dell’Università Cattolica di Milano e della dott.ssa Rosanna Zerbato 
Psicopedagogista, responsabile Nidi e Servizi per l’Infanzia del Comune di Verona; 

 
Vista la Direttiva della Giunta Comunale in data 30 ottobre 2009 i.d. n. 4230619  con cui si 

determina la pubblicazione dei due volumi “ Il Tempo e i Tempi del nido” e “ Dire, fare, giocare… Uno 
spazio aperto per le famiglie”, risultato del lavoro svolto dal Servizio Infanzia e Famiglia per mezzo 
dell’editore “Comune di Lecco” attribuendo ai volumi un, se pure simbolico, prezzo di vendita (€. 5,00 cad); 

 
Considerato che i lavori propedeutici alle pubblicazioni e al convegno sono da considerarsi 

nell’ambito della convenzione tra il Comune di Lecco – Settore Politiche Sociali e di Sostegno alla Famiglia 
e il Consorzio Consolida società cooperativa sociale per la co-progettazione di interventi innovativi e 
sperimentali nel settore dei servizi sociali e delle politiche familiari per il periodo 2009/2012 (sottoscritta in 
forma di atto pubblico n.  31595 di Rep. in data  30.03.2009, registrata a Lecco il 16.04.2009 Serie 1 n. 188); 

 
 Considerato inoltre che l’organizzazione del Convegno prevede la necessità di offrire un piccolo 
ristoro e di provvedere all’allestimento della sala, oltre a piccole spese minute relative all’organizzazione;  
 

 



 

 3 

Dato atto che il Consorzio Consolida si impegna a sostenere, nell’ambito delle risorse derivanti dal 
finanziamento previsto dal progetto “Legami Diversi” presentato in base alla Legge n.  285/97, a sostenere le 
spese di stampa del volume “ Dire, fare, giocare… Uno spazio aperto per le famiglie” oltre che alle spese 
relative all’affitto della sala (dell’Aula Magna dell’Ospedale “A. Manzoni”  di Lecco) e all’organizzazione 
del coffee break; 

 
Ritenuto opportuno provvedere quindi con risorse proprie dell’Ente alle spese di pubblicazione del 

volume “Il Tempo e i Tempi del nido”e del materiale promozionale del convegno, oltre che alle spese di 
allestimento della sala e piccole spese minute; 

 
Visto il preventivo pervenuto in data 26.10.2009 (prot. 48998) della Tipografia Grafiche Riva Srl di 

Via Repubblica, 9 ad Annone Brianza, per un totale di €. 5.577,48 i.v.a. compresa per la realizzazione dello 
studio e la progettazione grafica, l’impaginazione e la stampa del volume “ Il Tempo e i Tempi del nido” a 
cura di “Comune di Lecco Editore” oltre che del materiale illustrativo del convegno; 

 
 Considerato altresì necessario prevedere il riconoscimento alle relatrici di un compenso pari a €. 
500,00 lordo a  persona; 
 
 Dato atto che l’art. 35 bis del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 
(comma 28 punto f.) prevede l’esclusione dalla disciplina in esso descritta per gli “incarichi, di importo non 
superiore ad €. 500,00, relativi a prestazioni meramente occasionali che si esauriscono in una prestazione 
episodica che il collaboratore svolga in maniera saltuaria […]”  ma dispone di provvedere alla pubblicazione 
del “provvedimento concernente incarichi esterni per i quali è previsto un compenso” (comma 24); 

 
 Visto il Bilancio di Previsione 2009/2011 approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 
in data 30.03.2009 e successive modificazioni; 

 
Visto il Piano Esecutivo di Gestione 2009 approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 37 

del 30.04.2009; 

Visti: 
- il T.U.E.L. del 18.8.2000 n. 267; 
- il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi 

 

 

DETERMINA 
 
 

1. di provvedere all’organizzazione del Convegno dal titolo “Il bambino, un bene in comune” 
previsto in data 28 novembre 2009 presso l’Aula Magna dell’Ospedale “A. Manzoni” di Lecco; 

 

2. di impegnare l’importo di €. 5.577,48.= al Cap. 6792 “Progetti di politiche sociali” intervento 
01.10.04.03 - del Bilancio 2009 che presenta la necessaria disponibilità, per la realizzazione dello 
studio e la progettazione grafica, l’impaginazione e la stampa del volume “ Il Tempo e i Tempi 
del nido” a cura di “Comune di Lecco Editore” oltre che del materiale illustrativo del convegno a 
favore di Tipografia Grafiche Riva Srl di Via Repubblica, 9 - Annone Brianza – p.iva 
02054960139; 
 

3. di determinare il prezzo di vendita delle pubblicazioni in €. 5,00 cad.  
 

4. di impegnare l’importo complessivo di €. 1.000,00 al cap. 6792 “Progetti di politiche sociali” 
intervento 01.10.04.03 - del Bilancio 2009 quale compenso professionale al lordo della ritenuta 
d’acconto a favore delle due relatrici che interverranno al convegno di cui: 
€. 500,00 - dott.ssa Manuela Tomisich – via C. Correnti n. 5 – Milano – c.f. TMS MNL 48M68 
F132Y 
€. 500,00 - dott.ssa Rosanna Zerbato – via XXIV Giugno n. 24/d – Verona – c.f. ZRB  RNN 
57H46 L781A 



 4 

 

5. di impegnare l’importo di €. 85,00  al Cap. 6994 “Servizio progettazione gestione delle risorse 
umane innovative: Irap  a carico Ente” del Bilancio 2009 – impegno 09/782.1; 
 

6. di dare atto che la liquidazione delle spese previste ai punti 2 e 4 avverrà con apposito atto 
dirigenziale entro 90 giorni dalla data di ricevimento della relativa nota o fattura; 

 

7. di anticipare all’Agente Contabile dott.ssa Marina Panzeri la somma di €. 1.000,00 per far fronte 
alle spese minute relative all’organizzazione del convegno e all’allestimento della sala, 
imputando la spesa al cap. 40.008 del bilancio 2009; 
 

8. di dare atto che la somma effettivamente utilizzata di cui al punto 7. verrà rendicontata con 
successiva determinazione entro il 31.12.2009 ed imputata al cap. 6792 “Progetti di politiche 
sociali” intervento 01.10.04.03 - del Bilancio 2009. 

 

 
      La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà efficace ed eseguibile solo 
dopo la apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 39, 
comma 5 e dell’art. 45, comma 1, del Regolamento di Organizzazione. 

 
 

 

IL DIRIGENTE DI SETTORE  
(Dr.ssa Marinella Panzeri) 

 
 

 
 
 
 
 


